modi immoderatus influxum, iugis recursum effidebat; ad voluntatem divinam conservantem, qui nimis huiusmodi immoderatus in fluxus impedit, quod etiam probabilitas est; si enim cessante Cœlorum motu esset, etiam generationes, & alterationes corruptive, ut mox dicimus, cœlesti erant Cœlorum influxus circa elementa, quia tum incorrupti illa erunt, & nihil corruptibile amplius generabunt. Nec sequitur aliud inconveniens, quia alia sylera & Luna, quia ut Sol lucerbit, alia terrena partem illuminant, imo etiam & ipsa Sol, quia tunc species amplius lucebit, quam modis, ut supra dictum est de innovatione Cœlorum, & terra fieri transparentes, & diaphana, sicut vitrum, ut aliqui dicunt, & id est non eti umbras ex interpositione terrestres. Neque sequitur tertium inconveniens, quia motus Cœli respectu aliorum non habet primatum, et ait velicet, ut alienus, a quo essentia littere dependant, sed velut regulam catalogat, & regularitas corporum, quia illi motus ad nos-  
strum ab eo mensurantur, quid autem motus inferiores à motu Cœli essentia littere non dependent probat Doctor, quia secundum Philosophum 2, de Generat. text. 35, nihil facit similitudinem ad generationem, nisi quis adducit generans, unde si sine illo motu generans esset quez approximatum, aq[ue] ageret, quia ratione ali Augustinus lib. 11. Confess. c. 10, quod statim Cœlo adhuc moveretur rotâ figuli. Nec tandem sequitur quartum inconveniens, quia ut dictum est supra, motus Cœli, ex parte mobilis, nec naturalis, nec violentus est, sed neuter, nam Cœlum ex peculiari, & propria natura non magis motus potest, quam quietem, sed in ordine ad natum universalem, seu generalē mundi gubernationem, illud dicitur esse illi magis naturalē, quia juxta universam magis convenientius, magis accommodatior fuerit, ut at quoque Sua, dis. 5, 8. cit. lect. 3. & licet in Cœlo, iugis Doctor, ratione figura hinc sit aliqua habilitas ad motum circularem, hinc tamen ad motus naturalē non sufficit, quia non provenit a principio eius intrinseco sed tantummodo ad non violentiam.

10. Tertio queritur, in quo situs cœlestis Cœlorum motus. Aliqui dicunt, quod Sol, & Luna, & alia corpora cœlestia quiescent in eodem situ, in quo erant, quando creata fuerunt, quod cœlestis motu Cœli, Sol, & Luna stabunt in eodem siti, in quo creati sunt comparando eos ad invicem, quia Sol in Oriente, & Luna in Occidente, ita ex nostris Balsolis dist. 48. cit. un. & Nicol. de Nîse tract. 7. p. 3. q. 7. quod probant ex Iudoro Gloria super illebat Iste qd. Non erit ultra Sol situm, quem ei-  
tat Magister in littera, ibi inquit, quod nullus sol laboris mercede accipiter, & non veniet ad Occasum, nec Sol, nec Luna, sed in ordine, in quo creata sunt, stabunt; quod autem in prædicto situ creata sunt, puta Sol in Oriente, & Luna in Occidente, probat videtur, ex quod situm Orientalis convenienter exordierunt, & etiam concrebant, quia Luna crearetur plena, & per coniunctionem in Occidente, si Sol in Oriente, quare &c. & hoc est etiam rationabile, ut utrumque Emphiserium illumina posset, & principium Emphiserium nocturnum, quod cœlestium est habitacionis humanae; ita differtur Balsolis loc. cit. Verum Scotus dist. 5, cit. q. 2. H. M., hoc dictum Iudori non approbat, quod Cœli sit in eodem situ creationis, quia haec concordare non videtur periodis motuum cœlestium, quas Astrologi alignant, non enim sphaera juxta Ptolomei doctrinam, quam sequitur Doctor, tringita feri milibus annorum, juxtabat tabula vero Alphonsi quadrangula novem milibus annorum perfecti, ergo oportet iudicemus utque ad terminum defini-  
post creationem mundi, & mundum durare tot annis ante iudici-  
cium, quon non videtur probable, adhuc ut possint Cœli redi-  
ad eundem situm respectivæ ad novum Cœlum. Tum quia vi-  
videndum luminaria fuisse creata ad initio mundi in suis genera-  
tionis rerum maximè convenienti, & post iudicium fore in suis  
magis convenienti quieti, ergo probabile non est, quod Cœli in  
eodem situ creationis quiescent. Sed inquit Balsolis loco cit.  
hoc non urgere, quia dici possit divina virtute, & mutatione  
quadruplici instantia Cœlos omnes, ac etiam ultimam spharam

101 Dices, predicta contingere non posse, nisi nova, & plura miracula ponendo. Responde Ferchus in Epitom. 3, distinet 48, quia tunc quid si tenemus haec corpora constituentia mundum, feliciter, circumferentiam, centrum, & intermedia fore de- fuit, & dicamus corpora ad generationem, & mortem definita proprie contraria etatem formalē, vel virtutē in eis existentē esse necessaria pro tempore generationis electorum, sed postea futura esse nova corpora diversæ rationis ordinata ad conseruationem, & quietem, nova miracula non ponentur, & nullas patiemur difficultates; at si futurum est cōdēl Cœlos, & elementa, quia nunc sunt, post iudicium esse manūta, & iuria miracula esse necessaria, & feliciter, elementa a genere, ne mixta generentur, se Celi rotentur, ne Sol, & alia partes siti subje- citas ad rectam, & Sol comburat omnia, ne media pars mundi, ad quam Sol non accederet, fit temper in tenebris, & ne destru- ctio prima motu exenti tollantur, quia quidem omnium licet sint Deo possibilia, ratione tamen naturali parum consonant. Adit tamen, quid quia Scholastici regunt hoc secundum, quid est difficultas, duos esse distinguendo mundi statu sapientis non sit ad electorum generationem, secundus ad eorum eternam manufac- tūram. In primo statu necessaria est Celi motus, & necessaria generatio, atque corruptio ex eō proveniens; in secundo non est necessaria nosus, sed statu Celi, & necessaria est celstio omnium actionum alterianum corruptio, nam mundus sensu reduci ad situm, in quo creati fuerunt. Verum hoc omnino vo- luntarie dicitur, & sine ullo fundamento, & pro hoc non est au- toritas ultra præter illam fidori, que etiam interpretat potest de sua Solis, & Lune respectivè ad mundum inferiorem, & non ad superiores orbēs; quare dicendum est cum Susto quod sic creati sunt Celi in situ maxime convenienti rerum producio- nis, ita stabunt in situ maxime convenienti conservacionis, sine nova productione, vel quia ad maiorem pulchritudinem totius universi conferente videbitur, ut inquit Sueto cit. hic etiam queri solet, in qui situ tunc elementa manebunt, & quidem locis supremo, & tenui sibi est difficultas, quia futuri sunt in suis locis supremo, & in tenui, quia hoc est illis naturale, & nulla effi- citratio, ut alter locus illis assignetur. Aliq[ue] difficultas cre- ditur, quia non est posse, ut elementa in terris, an tanta eius superficies aquis co- operienda sit, an vera pars aliquis futura fit discooperita, & im- mediet ante contigua, qua difficultas, ut Suetez loco cir- peniet ex alia, an post resurrectionem infantes cum eorum originali decadentibus habentur fini Lymbo, aut allo subterraneo, vel in superficie terra, quorum neutrum tantumq[ue] certum ex Scriptura, vel Patribus possumus affirmare, ut supradiximus qu. 3, art. 3, num. 72, n[on] enim aseretur, illos in fugienti terra habituantes esse, consequenter dicendum erit illam certam patrem aquis discooperit esse manus fratrum ad uitam illorum dominum, si vero in Lymbo, vel alio aliquo loco subterraneo.